RJ-BIE-2009/00029 Publicação Diária - Data: 10/09/2009

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

Dr. Alexandre Libonati de Abreu
Juiz Federal - Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

RJ-BIE-2009/00029 - Geração e impressão:
SID/CIPE/SEPED

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO: NAGB / SGP: SEPRF, SEBEN, SECAD, SELEG,

SELOT, SESAU / SOF / SG
Publicação diária na intranet SJRJ

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Av. Rio Branco, 243 - Centro / RJ

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS PGD

PORTARIA Nº RJ-PGD-2009/00078 de 9 de setembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA
JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I - Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL) para que seja constituída pelos membros
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

a) Efetivos

- João Bosco Oliveira Coelho;

- Claudia Marcia Firmino Raymundo Menezes;

- Bellini Martins Thomé.

b) Suplentes

- Luís Fernando Moreira das Neves Bezerra de Menezes;

- Edgar Nilton de Siqueira Fortes;

- Luiz Oscar Novaes Nepomuceno da Silva;

- Walter Perpétuo Filho.

II - Estabelecer que a nova composição da Comissão é válida por um (1) ano, a contar da data de publicação
desta Portaria.

III- Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Revoga-se a Portaria Nº RJ-PGD-2008/00046.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU

R
JB

IE
20

09
00

02
9A

Assinado digitalmente por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA.
Documento Nº: 224307-6069 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00029 de 10/09/09

2

Juiz Federal - Diretor do Foro

PORTARIAS

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01236 de 31 de agosto de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 17 da Lei nº 11.416/2006, regulamentado pela Portaria
Conjunta nº 01 de 07/03/2007 em seu Anexo III, da Presidente do STF e do CNJ e dos
Presidentes dos Tribunais Superiores, do CJF, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho
e do TJ-DF, publicada no D.O.U. de 09.03.2007 e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 09/2008 - GABLAdo TRF 2ª Região;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITOa Portaria Nº RJ-POR-2008/143 referente à concessãode Gratificação
de Atividade de Segurança (GAS) ao servidorJOÃO PAULO DE JESUS BAPTISTA,Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área Administrativa, NI-A-3, matrícula nº 13.879, cedido
ao TRF 2ª Região.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01252 de 2 de setembro de 2009

OJUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto naPortaria Nº457/2007 - SRH, RESOLVE:

REVOGAR, a partir de 29.05.2007,na Portaria Nº231/07 - DIRFO,a concessãodaGratificação
de Atividade de Segurança (GAS)ao servidor ANDRE ALOISIO SALES,Técnico Judiciário/
Segurança e Transporte, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 12.021.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01253 de 2 de setembro de 2009

OJUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto naPortaria Nº RJ-POR-2009/00110 da Exmª Juíza Federal
Diretora do Foro, em exercício, RESOLVE:

REVOGAR, a partir de 02.02.2009, na Portaria Nº 231/07 - DIRFO,a concessãodaGratificação
de Atividade de Segurança (GAS)ao servidor MARCUS VINICIUS FIGUEIREDO
RIBEIRO,Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área Administrativa, NI-B-6, matrícula
nº 13.258, lotado no Núcleo de Segurança Judiciária.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01279 de 9 de setembro de 2009

R
JB

IE
20

09
00

02
9A

Assinado digitalmente por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA.
Documento Nº: 224307-6069 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00029 de 10/09/09

3

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 desetembro de 2009,

RESOLVE:

DISPENSAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), da(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir da(s) respectiva(s)
data(s).

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01279 de 10 de setembro de 2009

Matrícula: 15351 /Nome: ANTONIO MARCOS NETTO DOS SANTOS

Lotação: NAEX

Função Comissionada: COORDENADOR DE NUCLEO DE ASSUNTOS EXTERNOS E
INSTITUCIONAIS/FC-06

A partir de: 08.09.2009 / Doc. indic.: OFI-2009/12346

= = = = = = =

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01280 de 9 de setembro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 desetembro de 2009,

RESOLVE:

DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), para exercer(em) a(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir
da publicação desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01280 de 10 de setembro de 2009

Matrícula: 13036/Nome: CELIA CLARO DA CUNHA

Lotação: 14VF

R
JB

IE
20

09
00

02
9A

Assinado digitalmente por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA.
Documento Nº: 224307-6069 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00029 de 10/09/09

4

Função Comissionada: ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO /FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/13713

= = = = = = =

Matrícula: 13506/Nome: ANA CAROLINA DA SILVA DANTAS BUSTO

Lotação: 06JEF

Função Comissionada: SUPERVISOR DE EXECUÇÃO/FC-05

Documento de Indicação: MEM-2009/14300

= = = = = = =

Matrícula: 13774/Nome: ARNALDO COELHO BUSTO

Lotação: 06JEF

Função Comissionada: ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO /FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/14297

= = = = = = =

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01282 de 9 de setembro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO,usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 desetembro de 2009,

RESOLVE:

DISPENSAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), da(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir da publicação
desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01282 de 10 de setembro de 2009

Matrícula: 11411/Nome: PAULO GOMES DE CASTRO FILHO

Lotação: 14VF

Função Comissionada: ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO / FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/13711

= = = = = = =

Matrícula: 13506/Nome: ANA CAROLINA DA SILVA DANTAS BUSTO

R
JB

IE
20

09
00

02
9A

Assinado digitalmente por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA.
Documento Nº: 224307-6069 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00029 de 10/09/09

5

Lotação: 06JEF

Função Comissionada: ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO / FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/14299

= = = = = = =

Matrícula: 13774/Nome: ARNALDO COELHO BUSTO

Lotação: 06JEF

Função Comissionada: SUPERVISOR DE EXECUÇÃO/ FC-05

Documento de Indicação: MEM-2009/14298

= = = = = = =

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01284 de 9 de setembro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 desetembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto no Ato nº416 de 31.08.09, do TRF 2ª Região, publicado no DOU
II de 04.09.09, RESOLVE:

REVOGAR, na Portaria NºRJ-POR-2008/979, o que se refere àconcessão da
Gratificação de AtividadeExterna (GAE)à servidora ANNA MARIA BIOLCHINI DA SILVA
GONÇALVES,Analista Judiciário/Execução de Mandados, Área Judiciária, NS-C-11, matrícula
nº 12.182, lotada no Núcleo de Controle de Mandados - DIRFO, a partir de 04.09.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSOS

Averbação Tempo de Serviço/Contribuição

Número do Processo: 0642/2000 - SRH

Nome: ROSA MARIA FERNANDES PEREIRA PORTO

Despacho: Retificada a averbação de tempo de serviço público estadual, prestado pela
servidora ROSA MARIA FERNANDES PEREIRA PORTO, Analista Judiciário, Nível
Superior, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal desta Seção Judiciária, para que seja
considerado, para fins de aposentadoria e disponibilidade, o tempo de serviço prestado à
Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais - MINASCAIXA, no período compreendido
entre 07.01.1974 e 15.03.1991, totalizando 6.275 dias, ou seja, 17 (dezessete) anos, 02
(dois) meses e 10 (dez) dias, descontadas 02 (duas) faltas ocorridas no período, bem
como o tempo de serviço prestado à Secretaria de Estado de Recursos Humanos e
Administração de Minas Gerais, no período compreendido entre 16.03.1991 e 05.03.1995,

R
JB

IE
20

09
00

02
9A

Assinado digitalmente por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA.
Documento Nº: 224307-6069 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00029 de 10/09/09

6

totalizando 1.451 dias, ou seja, 03 (três) anos, 11 (onze) meses e 26 (vinte e seis) dias,
nos termos do artigo 103, inciso I, da Lei n.º 8112/90 c/c Resolução n.º 260/2002, do
Conselho da Justiça Federal. E averbado, para fins de aposentadoria e disponibilidade,
o tempo de serviço prestado à Secretaria de Estado da Educação de Minas Gerais, nos
períodos compreendidos entre 01.02.1972 e 31.01.1973, no total de 366 dias, 07.06.1973
e 30.06.1973, no total de 24 dias, 09.08.1973 e 07.11.1973, no total de 91 dias, e entre
01.12.1973 e 06.01.1974, no total de 37 dias, no total geral de 518 dias, ou seja, 01 (um)
ano, 05 (cinco) meses e 03 (três) dias, nos termos do artigo 103, inciso I, da Lei nº 8112/90
c/c Resolução n.º 260/2002, do Conselho da Justiça Federal.

TABELA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Junho de 2009

Nº
Processo

Nome Cargo/Função Lotação
Data do

Empenho
Valor(R$) Tipo

OF2009/151
PAULO

EDUARDO
DA COSTA

TECNICO
JUDICIARIO

- CHEFE
DE SETOR

DIR-TE 04/06/2009 380,00 D

D - despesas miúdas, de pronto pagamento
L - gênero alimentícios

********************************* FIM *********************************

R
JB

IE
20

09
00

02
9A

Assinado digitalmente por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA.
Documento Nº: 224307-6069 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

	RJ-BIE-2009/00029-A